
 

令和３年度事業報告 

Ⅰ．概要 

一昨年来の新型コロナウィルス感染症による我が国への多大な打撃は、シルバー

人材センターも例外ではなく、昨年度は厳しい結果となりました。 

令和３年度は、社会経済活動も徐々にウィズコロナ・ポストコロナの方向へ進み

始め、当センターにおきましても、新型コロナウィルス感染症対策や健康確保に十

分配慮しながら、会員がこれまでと同様に、社会参加により生きがいを見出し、ま

た、健康の維持・増進を図るため、事業を展開してまいりました。 

その結果、事業実績につきましては、会員数及び請負・委任業務の受託件数は減

少したものの、シルバー派遣業務の受託件数は増加に転じるなど、シルバー事業全

体の就業延人員及び契約金額は、若干ではありますが昨年度を上回りました。 

請負･委任業務事業は、受託件数 2,540 件（前年度対比 3.3％減）、就業延人員

24,705 人日（前年度対比 0.6％増）、契約金額 120,262,606 円（前年度対比 0.3％

増）となりました。 

労働者派遣事業は、受託件数 77件（前年度対比 4.0％増）、就業延人員 2,023人日 

（前年度対比 6.3％増）、契約金額 12,333,564 円（前年度対比 13.7％増）となりま

した。 

また、安全・適正就業の推進におきましては、傷害事故１件、損害賠償事故３件

の事故が発生しました。これは昨年度の過去最多事故１４件から比べ、大幅な減少

でありましたが、今後も事故ゼロを目指し、さらなる安全・適正就業の徹底に努め

てまいります。 

 

以下、令和３年度事業の実績について報告いたします。 

 

１ 就業の機会を確保し、組織的に提供する事業   

(1)就業機会・会員の拡大 

臨時的かつ短期的な就業、または、その他の軽易な業務を希望する高齢者に対

し事業を推進しました。 

◼ センターへの支援要望 (９月に市長、市議会議長へ要望) 

 

(2)独自事業の推進と拡大 

独自事業の開拓と強化推進を図り、有機肥料「シルバーコンポつしま」、会員の

手づくり野菜の販売促進や墓地墓石等管理を実施しました。 

◼ 「シルバーコンポつしま」の販売（1,605袋、軽トラック２車） 

◼  手づくり野菜の販売 （４９日間 、毎週火曜日） 

◼ 「墓地墓石等管理」（利用回数 ２８回） 

 

２  就業機会を確保するために行う津島市の公の施設の指定管理業務  

今後も新たな指定管理業務の確保に向け、調査研究を行ってまいります。 



 

 

 

３  有料職業紹介事業の実施   

今年度は１件でした。今後も会員の能力に応じた仕事の職業紹介を行ってまいり

ます。 

 

４  労働者派遣事業の実施   

  県シルバー人材センター連合会と連携し、労働者派遣事業を推進し、労働者派遣

で会員に就業機会を提供しました。 

◼ 就業実人員３４人、就業延人員 2,023人日 

 

５  就業に必要な知識及び技能の付与を目的とした講習を行う事業 

知識・技能の向上を目的とし、研修会及び講習会を開催しました。  

◼ 草刈機取扱い及び安全講習会（６月実施、参加者１５人） 

 

６  就業に関する調査研究及び相談を行う事業 

入会希望者、発注者等からの事業内容の問い合わせに対応するとともに、センタ

ーの円滑な事業運営に資するための相談支援等を行いました。 

◼ 入会説明会（１２回開催、延４１人） 

◼ ７５歳以上の高齢者就業の健康調査実施（１月実施、対象人数１０２人） 

   

７  安全かつ適正な就業を推進するために事故防止の啓発等を行う事業 

会員の安全意識の向上や作業中の事故防止等に資するため、「安全委員会」を開催 

し、講習会や安全・適正就業パトロールなどを実施しました。 

◼ 安全委員会（１回開催） 

◼ 安全パトロール（７月、８月、９月実施） 

◼ 健康診断受診の周知ビラを配布 

◼ 交通安全講習会（１０月開催、参加者２０人） 

  

８  センターの活動等について周知を図る事業 

センター事業の理念、活動を地域住民並びに関係者に広く周知し、事業への理解

と協力、会員の確保のため、市広報掲載、機関紙やホームページ等で普及啓発を

行いました。 

◼ 市広報掲載（５回） 

◼ 機関紙「シルバーつしま」（２回発行、会員や関係機関等に配布） 

 

９ その他センターの目的を達成するために必要な事業 

関係機関等との連携を図り、事業運営の向上に努めました。 

◼ 県シルバー人材センター連合会との連携(課題研修、定例会等参加) 

◼ 海部地区シルバー人材センターとの連携(情報交換) 



貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

  1.流動資産

      当座預金 185,018 0 185,018

      普通預金 11,259,983 12,926,470 △ 1,666,487

      未収金 9,823,350 8,976,474 846,876

      立替金 245,280 45,400 199,880

      前払金 117,350 106,360 10,990

      流動資産合計 21,630,981 22,054,704 △ 423,723

  2.固定資産

    (1)基本財産

      基本財産合計 0 0 0

    (2)特定資産

      退職給付引当資産 9,602,407 9,071,152 531,255

      減価償却引当資産 9,929,286 9,515,358 413,928

      財政運営資金積立資産 5,500,117 5,500,117 0

      特定資産合計 25,031,810 24,086,627 945,183

    (3)その他固定資産

      車輌運搬具 1 1 0

      什器備品 527,406 441,335 86,071

      電話加入権 230,268 230,268 0

      預託金 7,940 7,940 0

      その他固定資産合計 765,615 679,544 86,071

      固定資産合計 25,797,425 24,766,171 1,031,254

      資産合計 47,428,406 46,820,875 607,531

Ⅱ負債の部

  1.流動負債

      未払金 9,826,431 10,405,638 △ 579,207

      前受金 1,000 0 1,000

      預り金 187,131 118,086 69,045

      流動負債合計 10,014,562 10,523,724 △ 509,162

  2.固定負債

      退職給付引当金 9,602,407 9,071,152 531,255

      固定負債合計 9,602,407 9,071,152 531,255

      負債合計 19,616,969 19,594,876 22,093

Ⅲ正味財産の部

  1.一般正味財産 27,811,437 27,225,999 585,438

      （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

      （うち特定資産への充当額） ( 15,429,403 ) ( 15,015,475 ) ( 413,928 )

      正味財産合計 27,811,437 27,225,999 585,438

      負債及び正味財産合計 47,428,406 46,820,875 607,531



正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 120,262,606 119,917,682 344,924

受取配分金 102,114,106 101,826,995 287,111

受取材料費等 10,093,640 9,989,805 103,835

受取事務費 8,054,860 8,100,882 △ 46,022

労働者派遣事業等受託収益 1,376,929 996,253 380,676

労働者派遣事業等受託収益 1,376,929 996,253 380,676

有料職業紹介事業受託収益 7,239 0 7,239

有料職業紹介事業受託収益 7,239 0 7,239

受取会費 239,000 242,000 △ 3,000

正会員受取会費 239,000 242,000 △ 3,000

受取補助金等 23,539,000 23,889,000 △ 350,000

受取連合交付金 11,539,000 11,889,000 △ 350,000

受取（市）補助金 12,000,000 12,000,000 0

受取負担金 460,500 471,340 △ 10,840

受取負担金 460,500 471,340 △ 10,840

特定資産運用益 216 218 △ 2

特定資産受取利息 216 218 △ 2

雑収益 5,743 22,633 △ 16,890

受取利息 143 137 6

雑収益 5,600 22,496 △ 16,896

経常収益計 145,891,233 145,539,126 352,107

(2)経常費用

事業費 143,359,827 143,693,957 △ 334,130

支払配分金 102,114,106 101,826,995 287,111

支払材料費等 10,089,456 9,910,648 178,808

給料手当 16,757,135 16,042,368 714,767

臨時雇賃金 1,057,136 2,219,425 △ 1,162,289

法定福利費 2,804,873 3,040,075 △ 235,202

退職給付費用 1,569,369 1,007,586 561,783

福利厚生費 31,779 35,129 △ 3,350

会議費 9,342 1,656 7,686

旅費交通費 89,840 70,340 19,500

通信運搬費 740,721 740,127 594

減価償却費 210,928 300,711 △ 89,783

什器備品費 509,269 664,958 △ 155,689

消耗品費 389,781 126,199 263,582

修繕費 245,107 140,676 104,431

印刷製本費 470,822 248,072 222,750

光熱水料費 387,600 395,200 △ 7,600

賃借料 2,107,790 2,140,173 △ 32,383

保険料 1,303,580 1,610,100 △ 306,520

科目



正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

当年度 前年度 増減科目

諸謝金 1,100 0 1,100

租税公課 405,500 801,000 △ 395,500

支払負担金 12,400 12,400 0

委託費 1,724,887 2,065,889 △ 341,002

教材費 9,915 0 9,915

支払手数料 287,611 265,938 21,673

雑費 29,780 28,292 1,488

管理費 1,945,967 1,846,106 99,861

給料手当 1,047,884 1,018,918 28,966

法定福利費 98,307 98,053 254

退職給付費用 53,622 48,384 5,238

福利厚生費 716 716 0

会議費 9,228 1,635 7,593

役員等旅費交通費 114,000 100,000 14,000

通信運搬費 47,997 32,336 15,661

消耗品費 61,721 63,411 △ 1,690

印刷製本費 38,280 33,000 5,280

光熱水料費 20,400 20,800 △ 400

賃借料 26,280 23,995 2,285

保険料 106,360 101,360 5,000

租税公課 600 400 200

支払負担金 220,000 220,000 0

委託費 68,982 73,398 △ 4,416

支払手数料 2,550 700 1,850

雑費 29,040 9,000 20,040

経常費用計 145,305,794 145,540,063 △ 234,269

当期経常増減額 585,439 △ 937 586,376

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 1 0 1

什器備品除却損 1 0 1

経常外費用計 1 0 1

当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1

   当期一般正味財産増減額 585,438 △ 937 586,375

   一般正味財産期首残高 27,225,999 27,226,936 △ 937

   一般正味財産期末残高 27,811,437 27,225,999 585,438

Ⅱ 正味財産期末残高 27,811,437 27,225,999 585,438



正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

シルバー人材センター事業 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 118,436,498 118,436,498 1,826,108 120,262,606

受取配分金 102,114,106 102,114,106 0 102,114,106

受取材料費等 10,093,640 10,093,640 0 10,093,640

受取事務費 6,228,752 6,228,752 1,826,108 8,054,860

労働者派遣事業等受託収益 1,376,929 1,376,929 0 1,376,929

労働者派遣事業等受託収益 1,376,929 1,376,929 0 1,376,929

有料職業紹介事業受託収益 7,239 7,239 0 7,239

有料職業紹介事業受託収益 7,239 7,239 0 7,239

受取会費 119,500 119,500 119,500 239,000

正会員受取会費 119,500 119,500 119,500 239,000

受取補助金等 23,539,000 23,539,000 0 23,539,000

受取連合交付金 11,539,000 11,539,000 0 11,539,000

受取（市）補助金 12,000,000 12,000,000 0 12,000,000

受取負担金 460,500 460,500 0 460,500

受取負担金 460,500 460,500 0 460,500

特定資産運用益 0 0 216 216

特定資産受取利息 0 0 216 216

雑収益 5,600 5,600 143 5,743

受取利息 0 0 143 143

雑収益 5,600 5,600 0 5,600

経常収益計 143,945,266 143,945,266 1,945,967 145,891,233

(2)経常費用

事業費 143,359,827 143,359,827 0 143,359,827

支払配分金 102,114,106 102,114,106 0 102,114,106

支払材料費等 10,089,456 10,089,456 0 10,089,456

給料手当 16,757,135 16,757,135 0 16,757,135

臨時雇賃金 1,057,136 1,057,136 0 1,057,136

法定福利費 2,804,873 2,804,873 0 2,804,873

退職給付費用 1,569,369 1,569,369 0 1,569,369

福利厚生費 31,779 31,779 0 31,779

会議費 9,342 9,342 0 9,342

旅費交通費 89,840 89,840 0 89,840

通信運搬費 740,721 740,721 0 740,721

減価償却費 210,928 210,928 0 210,928

什器備品費 509,269 509,269 0 509,269

消耗品費 389,781 389,781 0 389,781

修繕費 245,107 245,107 0 245,107

印刷製本費 470,822 470,822 0 470,822

光熱水料費 387,600 387,600 0 387,600

賃借料 2,107,790 2,107,790 0 2,107,790

保険料 1,303,580 1,303,580 0 1,303,580

諸謝金 1,100 1,100 0 1,100

租税公課 405,500 405,500 0 405,500

支払負担金 12,400 12,400 0 12,400

委託費 1,724,887 1,724,887 0 1,724,887

教材費 9,915 9,915 0 9,915

支払手数料 287,611 287,611 0 287,611

雑費 29,780 29,780 0 29,780

合計科目
公益目的事業会計

法人会計



正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

シルバー人材センター事業 小計
合計科目

公益目的事業会計
法人会計

管理費 0 0 1,945,967 1,945,967

給料手当 0 0 1,047,884 1,047,884

法定福利費 0 0 98,307 98,307

退職給付費用 0 0 53,622 53,622

福利厚生費 0 0 716 716

会議費 0 0 9,228 9,228

役員等旅費交通費 0 0 114,000 114,000

通信運搬費 0 0 47,997 47,997

消耗品費 0 0 61,721 61,721

印刷製本費 0 0 38,280 38,280

光熱水料費 0 0 20,400 20,400

賃借料 0 0 26,280 26,280

保険料 0 0 106,360 106,360

租税公課 0 0 600 600

支払負担金 0 0 220,000 220,000

委託費 0 0 68,982 68,982

支払手数料 0 0 2,550 2,550

雑費 0 0 29,040 29,040

経常費用計 143,359,827 143,359,827 1,945,967 145,305,794

当期経常増減額 585,439 585,439 0 585,439

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 1 1 0 1

什器備品除却損 1 1 0 1

経常外費用計 1 1 0 1

当期経常外増減額 △ 1 △ 1 0 △ 1

   当期一般正味財産増減額 585,438 585,438 0 585,438

   一般正味財産期首残高 27,225,999 0 27,225,999

   一般正味財産期末残高 27,811,437 0 27,811,437

Ⅱ 正味財産期末残高 27,811,437 0 27,811,437



 

財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

 (1) 固定資産の減価償却の方法 

   減価償却資産については、定額法により直接減価償却で実施する。 

 (2) 引当金の計上方法 

   退職給付引当金は、期末退職給付の要支給額に相当する金額から中小企業退職共済給付額を控除

した金額を計上する。 

(3) 消費税等の会計処理 

消費税の会計処理は税込方式による。 
 

２．基本財産及び特定資産の増減及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。        (単位：円) 

科  目 前期残高 当期増加額 当期減少額 当期残高 

特定資産 

退職給付引当資産 

減価償却引当資産 

財政運営資金積立資産 

 

9,071,152 

9,515,358 

5,500,117 

 

531,255 

710,928 

0 

 

0 

297,000 

0 

 

9,602,407 

9,929,286 

5,500,117 

合 計 24,086,627 1,242,183 297,000 25,031,810 
 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。          (単位：円) 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に対応

する額) 

特定資産 

退職給付引当資産 

減価償却引当資産 

財政運営資金積立資産 

 

9,602,407 

9,929,286 

5,500,117 

 

(     0) 

(     0) 

(     0) 

 

(      0) 

( 9,929,286) 

(  5,500,117) 

 

( 9,602,407) 

(      0) 

(      0) 

合 計 25,031,810 (     0) (15,429,403) ( 9,602,407) 
 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。   (単位：円) 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

車輌運搬具 

什器備品 

1,135,570 

11,263,474 

1,135,569 

10,736,068 

1 

527,406 

合 計 12,399,044 11,871,637 527,407 
 

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。   (単位：円) 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上

の記載区分 

補助金 

運営補助金 

運営補助金 

 

国 

市 

 

0 

0 

 

11,539,000 

12,000,000 

 

11,539,000 

12,000,000 

 

0 

0 

 

－ 

合 計 0 23,539,000 23,539,000 0 

 



（単位：円）　

区分 資産の種類 期首帳票簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

 基本財産

基本財産計

 特定資産 退職給付引当資産 9,071,152 531,255 0 9,602,407

減価償却引当資産 9,515,358 710,928 297,000 9,929,286

財政運営資金積立資産 5,500,117 0 0 5,500,117

特定資産計 24,086,627 1,242,183 297,000 25,031,810

２．引当金の明細
（単位：円）　

目的使用 その他

 退職給付引当金 9,071,152 531,255 0 0 9,602,407

付　属　明　細　書

１．基本財産及び特定資産の明細

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）　

場所・物量等 金額

普通預金

三菱UFJ銀行　津島支店

当座預金

ゆうちょ銀行

契約金額　津島市役所他 シルバー人材センター事業 8,692,341

シルバー派遣事業受託収益 シルバー人材センター事業 1,131,009

職員年末調整還付金 シルバー人材センター事業 220,513

労働保険料 シルバー人材センター事業 24,767

R4年度役員賠償責任保険料等 法人管理 106,360

R4年度総会会場利用料 法人管理 10,990

流動資産合計 21,630,981

普通預金　

東海労働金庫　津島支店

退職共済預け金

県民間社会福祉事業職員共済会

普通預金

三菱UFJ銀行　津島支店

普通預金

三菱UFJ銀行　津島支店

預託金 津島市シルバー人材センター 自動車リサイクル料金 シルバー人材センター事業 7,940

25,797,425

47,428,406

預り金 職員社会保険料等 職員からの社会保険料等預り金 シルバー人材センター事業 187,131

前受金 発注者　1件
シルバー人材センター事業に供する
業務委託料の前受金

シルバー人材センター事業 1,000

流動負債合計 10,014,562

退職給付引当金 職員に対するもの 職員退職金規程における退職金要支給額 シルバー人材センター事業 9,602,407

9,602,407

19,616,969

27,811,437

財　　産　　目　　録

令和 4年 3月 31日 現在

使用目的等貸借対照表科目

（流動資産）

預金

運転資金 シルバー人材センター事業 11,259,983

運転資金 シルバー人材センター事業 185,018

未収金

立替金

前払金

（固定資産）

特定資産

退職給付
引当資産

職員退職金支払のための積立資産
として管理されている預金

財政運営資金
積立資産

配分金の支払いをするために管理さ
れている預金

7,421,557

職員退職金支払のための積立資産
として管理されている預金

シルバー人材センター事業 2,180,850

減価償却
引当資産

固定資産買換え資金として管理され
ている預金

シルバー人材センター事業 9,929,286

シルバー人材センター事業

その他の
固定資産

固定資産合計

5,500,117

車輌運搬具 軽トラック　1台
公益目的保有財産であり、シルバー
人材センター事業に使用している

シルバー人材センター事業 1

什器備品費
芝刈機ﾊﾞﾛﾈｽﾛｰﾀﾘｰﾓｱ
他12台

公益目的保有財産であり、シルバー
人材センター事業に使用している

シルバー人材センター事業

シルバー人材センター事業 527,406

電話加入権 津島市シルバー人材センター
公益目的使用90％
法人管理10％

シルバー人材センター事業 230,268

　　　　　正味財産

8,211,754

1,614,677

（固定負債）

固定負債合計

　　　　　負債合計

　　　　　資産合計

（流動負債）

未払金

配分金・立替材料費等
シルバー人材センター事業に供する
配分金等の未払金

シルバー人材センター事業

業者支払等
シルバー人材センター事業に供する
費用の未払金

シルバー人材センター事業


